भारत सरकार महिला एवं बाल विकास मंत्रालय लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1032 दिनांक 22 जुलाई, 2022 को उत्तर के लिए

पश्चिम बंगाल में आईसीडीएस योजना

1032. श्रीमती नुसरत जहां:

क्या महिला और बाल विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे किः

- (क) पश्चिम बंगाल में कितने जिलों में समेकित बाल विकास सेवा (आईसीडीएस) योजना कार्यान्वित की गई है और इसके अंतर्गत कुल कितने लाभार्थियों को शामिल किया गया है; और
- (ख) योजना के अंतर्गत विगत तीन वर्षों में से प्रत्येक वर्ष के दौरान राज्य-वार आबंटित और उपयोग की गई धनराशि कितनी है?

उत्तर

श्रीमती स्मृति ज़ूबिन इरानी

महिला एवं बाल विकास मंत्री

- (क) : पश्चिम बंगाल राज्य सरकार द्वारा मिली सूचना के अनुसार, राज्य के सभी 23 जिलों में सक्षम आंगनवाड़ी और पोषण 2.0 के तहत आंगनवाड़ी सेवा स्कीम कार्यान्वित की जा रही है। इस स्कीम के तहत पश्चिम बंगाल राज्य में 96,86,464 लाभार्थी नामांकित हैं।
- (ख) : सक्षम आंगनवाड़ी और पोषण 2.0 के तहत आने वाली आंगनवाड़ी सेवाओं के तहत पिछले प्रत्येक तीन वर्षों के दौरान जारी की गई व उपयोग की गई निधि राज्य/संघ शासित क्षेत्र वार संलग्न है।

पश्चिम बंगाल में आईसीडीएस योजना विषय पर श्रीमती नुसरत जहां द्वारा दिनांक 22.07.2022 को पूछे जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1032 के उत्तर के भाग (ख) में संदर्भित विवरण आंगनवाड़ी सेवाओं के तहत पिछले तीन वर्षों के दौरान जारी की गई व उपयोग की गई निधि का राज्य/संघ शासित क्षेत्र-वार ब्यौरा

(रूपये लाख में)

	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2019-20 के दौरान निर्मुक्त निधि				
क्र.सं.		पूरक पोषण कार्यक्रम		आईसीडीएस (सामान्य)		
		निर्मुक्त निधि	प्रयुक्त निधि	निर्मुक्त निधि	प्रयुक्त निधि	
1	आंध्र प्रदेश	32726.24	35506.93	29729.92	33070.43	
2	बिहार	76100.71	77138.36	47936.4	48225.23	
3	छत्तीसगढ	20930.7	29702.51	24932.85	24932.85	
4	गोवा	826.38	831.65	684.14	869.96	
5	गुजरात	33671.97	40542.46	32422.06	30313.82	
6	हरियाणा	4205.09	4294.73	13106.67	10669.92	
7	झारखंड	22959.33	21807.41	19206.2	20568.00	
8	कर्नाटक	42657.55	51728.29	31421.97	35939.22	
9	केरल	14085.21	13835.69	17534.3	19284.67	
10	मध्य प्रदेश	71534.93	69650.22	45572.99	55680.17	
11	महाराष्ट्र	78949.43	79886.53	50087.82	61188.42	
12	उड़ीसा	49466.82	50069.06	33428.03	37639.91	
13	पंजाब	5346.54	3517.45	13993.14	13993.14	
14	राजस्थान	29913.62	28231.68	28231.53	30864.71	
15	तमिलनाडु	37341.72	36919.04	25108.19	28361.07	
16	तेलंगाना	22519.69	21325.83	21987.17	20682.58	
17	उत्तर प्रदेश	148686.46	153035.98	82387.61	92244.90	
18	पश्चिम बंगाल	59862.00	77738.02	51068.97	54307.98	
19	दिल्ली	4425.64	6327.18	8573.36	6057.88	
20	पुद्दुचेरी	0	0	453.16	642.63	
21	हिमाचल प्रदेश	7655.5	6152.41	16651.3	19090.12	
22	जम्मू और कश्मीर	2341.36	4317.29	28275.8	28380.36	
23	उत्तराखंड	13308.15	15484.60	16103.22	17991.02	
24	अंडमान और निकोबार	327.44	327.44	802.54	802.54	
25	चंडीगढ़	705.52	705.52	622.16	622.16	
26	दादरा और नागर हवेली	185.75	185.75	375.9	375.9	
27	दमन और दीव	139.88	139.88	121.59	121.59	
28	लक्षद्वीप	55.14	55.14	71.84	71.84	
29	अरुणाचल प्रदेश	2332.96	4006.30	9472.2	9472.2	
30	असम	49541.69	62707.56	57539.63	59830.52	
31	मणिपुर	4980.21	4365.16	10678.57	9858.88	
32	मेघालय	11582.97	11456.64	6624.75	6624.75	
33	मिजोरम	2041.49	2041.49	2566.79	3598.47	
34	नागालैंड	7390.27	7967.68	7636.36	7112.36	
35	सिक्किम	291.42	488.30	1636.62	2067.21	
36	त्रिपुरा	7028.04	6962.08	8849.84	9422.53	
	कुल	866117.82	929452.26	745895.59	800979.94	

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2020-21 के दौरान निर्मुक्त निधि				
		पूरक पोषण	ग कार्यक्रम	आईसीडीएस (सामान्य)		
	, , ,	निर्मुक्त निधि	प्रयुक्त निधि	निर्मुक्त निधि	प्रयुक्त निधि	
1	आंध्र प्रदेश	37135.93	39621.07	32145.17	35874.75	
2	बिहार	85607.81	92248.70	41451.77	45445.88	
3	छत्तीसगढ	24593.07	26222.62	25841.06	26987.48	
4	गोवा	858.8	823.09	1165.27	892.91	
5	गुजरात	33671.97	50526.47	27761.28	29690.94	
6	हरियाणा	5919.04	9630.85	12194.63	11869.85	
7	झारखंड	26033.9	13609.62	19750.86	19224.29	
8	कर्नाटक	41000	58445.14	27641.75	35653.32	
9	केरल	13049.61	17111.18	18941.99	19153.59	
10	मध्य प्रदेश	74405.7	55338.77	47631.89	53155.97	
11	महाराष्ट्र	66330.71	86147.00	52452.49	57438.70	
12	उड़ीसा	50299.05	50434.24	34353.21	38054.00	
13	पंजाब	4341.15	5640.37	12687.89	14216.29	
14	राजस्थान	34894.46	36702.71	28231.15	32069.77	
15	तमिलनाडु	39022.39	37167.33	22048.8	26062.17	
16	तेलंगाना	21522.15	25139.46	18408.88	21042.26	
17	उत्तर प्रदेश	139063.6	88800.15	59495.34	83636.83	
18	पश्चिम बंगाल	65848.2	31659.56	38757.05	58129.73	
19	दिल्ली	6539.81	7179.30	3547.26	6331.49	
20	पुद्दुचेरी	0	84.54	424.39	251.48	
21	हिमाचल प्रदेश	6919.79	7023.79	18632.28	21153.62	
22	जम्मू और कश्मीर	4629.5	3512.05	24272.52	37184.90	
23	उत्तराखंड	14629.43	15276.49	17820.82	17265.85	
24	अंडमान और निकोबार	406.43	406.43	1119.01	119.01	
25	चंडीगढ़	633.26	633.26	594.07	594.07	
	दादरा और नागर हवेली	410.11	410.11	491.43	491.43	
26	और दमन और दीव					
27	लद्दाख	554.23	554.23	1885.98	1885.98	
28	लक्षद्वीप	90.99	90.99	113.44	113.44	
29	अरुणाचल प्रदेश	3708.17	3767.99	4420.82	2632.04	
30	असम	54495.86	69759.55	52880.27	52030.96	
31	मणिपुर	10697.3	6667.96	6686.14	7993.14	
32	मेघालय	11648.95	11224.55	6044.17	6175.57	
33	मिजोरम	2288.18	2288.18	5104.16	3580.04	
34	नागालैंड	8232.9	8233.04	6688.44	6705.38	
35	सिक्किम	336.42	517.57	2093.06	2067.21	
36	त्रिपुरा	6503.02	7261.80	8734.45	10334.73	
	कुल	896321.89	870160.16	682513.19	785509.07	

		2020-21 के दौरान निर्मुक्त निधि			
क्र.सं	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	पूरक पोषण कार्यक्रम	आईसीडीएस (सामान्य)		
	, ,	निर्मुक्त निधि	प्रयुक्त निधि		
1	आंध्र प्रदेश	38268.02	36192.36		
2	बिहार	88368.99	69074.08		
3	छत्तीसगढ	26771.73	33742.69		
4	गोवा	440.88	642.68		
5	गुजरात	50526.47	32817.50		
6	हरियाणा	5919.04	11384.31		
7	झारखंड	17595.38	17702.39		
8	कर्नाटक	58102.10	42268.09		
9	केरल	19083.19	19714.48		
10	मध्य प्रदेश	55338.77	53208.14		
11	महाराष्ट्र	105239.33	66099.60		
12	उड़ीसा	49454.24	44205.33		
13	पंजाब	4530.36	33821.32		
14	राजस्थान	31399.25	36865.38		
15	तमिलनाडु	36337.10	29201.03		
16	तेलंगाना	24680.58	23552.1		
17	उत्तर प्रदेश	139063.60	100914.99		
18	पश्चिम बंगाल	32924.10	33911.12		
19	दिल्ली	7825.24	5465.76		
20	पुद्दुचेरी	0	277.80		
21	हिमाचल प्रदेश	5766.40	19032.34		
22	जम्मू और कश्मीर	3458.83	37114.91		
23	उत्तराखंड	15276.48	20088.77		
24	अंडमान और निकोबार	203.22	1248.96		
25	चंडीगढ़	702.83	704.95		
26	दादरा और नागर हवेली और दमन और दीव	410.11	523.28		
27	लद्दाख	277.12	1190.35		
28	लक्षद्वीप	146.33	63.90		
29	अरुणाचल प्रदेश	4725.67	12357.17		
30	असम	69759.55	62230.33		
31	मणिपुर	8588.77	14303.27		
32	मेघालय	11051.14	6281.68		
33	मिजोरम	1862.77	3315.32		
34	नागालैंड	8232.75	7232.43		
35	सिक्किम	303.22	2269.84		
36	त्रिपुरा	6883.37	11789.1		
	कुल	929516.93	890807.75		
* =			33337.113		

^{*} उपयोग की गई धनराशि: वित्तीय वर्ष 2021-22 के लिए उपयोग नहीं देय है